Sicut punctus: multo magis terra respectu celorum sicut punctus. Item punctus est quoddam inservibile a quo linea equaliter distans facit circulum. et quia celum est omni parte equaliter distans: ideo terra respectu celorum habet sicut punctus. Nota quod tres partes terre sunt inhabitabiles. una propter numerum calorem: due propter numerum frigoris: sed quarta pars que est separata in caliditate et frigiditate a nobis inhabitatur. sed quod adhuc non tota inhabitatur propter maria et plaudes et propter numerum siccitatem: ideo dicit philosophia: quod quaerata pars fere est inhabitabilis. vel dicit fere finis alios: quod est solis non facit torridam concursum totaliter inhabitabilem: cum quodam civitas dicta Anz supra quam Ptolomeus dicitur fundasse astrolabium directe sit sub equinoctiali: sed dicitur inhabitabilis: quod est grauis inhabitabilis: sed vitra equinoctiali: omni est inhabitabilis propter numerum calorem. Item dicit quartam partem terrae inhabitari ab animalibus nobis incognitis: sed forsitan dicit propter antipodes si sunt: qui nobis sunt ignoti. Additum quod in ipsius puerum ostendit gloriam non esse appetendam ex diversitate nationum ad quas non diuulgatur intendens talis ratione. Diversae nationes et diversa ideomata non solum impeditur prouulgationem fame hominum: sed etiam vivium: sed in ter-

ra habitabili sunt diversae nationes diversorum ideomatum: ergo prouulgatio fame per talia impeditur et per consequens non est multum appetenda. Unde dicit in littera. Additum predictorum quod hoc ipsum septum id est spacium: brevis habitaculum. idem puerum spacium in quo nos habitamus: incolunt. idem inabitante: plures nationes. idem getes: distantes. idem differentes: lingua. idem ideomata: moribus ratione vivendi. idem rone modi vivendi: ad quas non potest pervenire: non modo. idem non est fama singulorum hominum: sed etiam nec fama urbium: tunc. idem tam difficultate itinerum. idem viarum: tunc. idem tam diversitate loquendi. idem ideomatus: ubi. idem tam insolertia. idem pluviis: quod aliqui boves consueverunt cum alijs coicere in

Liber secundus

comercis: quia etate. i. tempore **A**ndr^tulli sicut ipse **M**arcus tullius significabat quodā loco id est in quibusdā suis scriptis fama romane reipublice nondū transcedeat cancasum monte: et tamen fama romanorum erat adulta. i. ab antiquo nota. etiā formidosa p̄tib⁹ talibus hoībus: et ceteris gentib⁹ id est loco circa cancasum monte.

Elides ne igitur q̄ angusta sit gloria: q̄ cōpresa id est modicū redacta quā laboratis dilatare et propagare: an p̄ munquid gloria vniū boīs romani: illud p̄gredit. i. puenier vbi fama romai nōs. i. romae vrbis neq̄ trāstrei. q. d. nō. **N**o. par tez tere habitabile vocat septū: q̄ est septa. i. circū data mari. vnde līconis enī in tractatu suo de spe ra: et etiā **H**acrobius di cuit q̄ quarrā portio nostra habitabilis vndiq̄ cīgitur mari. **N**ota q̄ in solentia secūdū **S**ene. est spes false magnitudinis: sed secundū **D**ugustionē insolentia est superbia vñ fatuitas. in p̄posito autē potest exponi pro icōsue tudine: et tunc dicit ab in-

quod est nō: et soleo quod est consuesco. **N**ota q̄ cancasus est mons quidā situs in parte septentrionis ad quē non pueniat fama romane vrbis: licet partib⁹ et alijs gētib⁹ assidentib⁹ fama romanop̄ erat formidosa id est formidabilis. **Q**uid q̄ diuersarū. **D**ic ostendit gloriam mundanā esse extēm ex parte diuersitatis morū prop̄ter quos de eodem apud diuersos contrarie iudicatur: et intendit talem rationem. **C**ontra ricas institutionū et legum impedimenti fame dilatationem: sed homines cōtrarianū institutionū et legum terram inhabitant: ergo diuersitas institutionū et legū ipso diuīt dilatationem fame: et per consequens non est multum appetēda. vnde dicit i litera. **Q**uid supple est iudicandum q̄ mores et instituta et leges diuersarum gentiū inter se discordant: ut illud quod apud alios iudicatur dignum laude: apud alios iudicetur semper dignum supplieo: quo fit id est prop̄ter quod fit: ut si predicatione id ē de lectorio fame: delectat quem id est aliquēz nullo modo conduceat id est laborer: proferre nomen id est famam suā in plurimos populos: quia licet ab aliquibus laudaretur: ab alijs tamen vñsuperaretur. **E**rit igitur quisq̄ contentus gloria peruagata id est dilatata inter suos et illa p̄eclarā immortalitas fame: et loquitur ironice: quia non est p̄eclarā nec immortalis. illa coartabitur id est constringentur intra terminos vniū gentis id est vniū ydeomatis. **N**ota q̄ tanta est diuersitas morū in gentibus q̄ illud quod reputatur apud alios laudabile: apud aliquos reputatur vñuperabile reputatur enim apud syrios laudabile comedere parentes mortuos: ne comedantur a verib⁹ in terra: quod apud alios extraneos est execrabilis. similiter apud iudeos reputatur laudabile ducere vñores consanguinitate proximas: quod apud ep̄ias

Prosa Septima

nos prohibetur. Item in triuallis laudabile est occidere patrem se agenariū et cres mare ipsum: quod apud alios est vñuperabile. vnde dicit poeta. Sunt loca sumū gētes quibus est mactare parentes. Et p̄bas et pietas dum longa superuenit etas.

Sed q̄mulc̄os darissimos. **D**ic philosophia ostendit exilitatem glorie et breuitate durationis prop̄ter quā non perpetuatur: et diuiditur in tres partes. primo ostendit

hoc ex hominum obliuio ne. secundo ex temporis breuitate ibi. **V**los vero. tertio ostendit gloriam a vñris virtuosis non esse ap̄petendam ibi. vos aures. **P**rimo dicit q̄ fama et gloria non sit mortalitatis. p̄t quia q̄mulc̄os viros clarissimos id est virtuosos suis temporibus delerunt: inops id est dfectuosa obliuio scriptorū: quanq̄ etiā ipsa scripta proficiunt quid id est paruz: que scripta longior et obscura vñtas tempis premunt. i. consumunt cum suis auctoribus quorū sunt scripta.

Nota q̄ per scripturas fama gestorum transmisit ad posteros. talis autē scriptura quandoq̄ deficit vel propter inopia scriptorum: vel quia ipsa scriptura in se vetustate consuēta. **V**nde **S**alustius in carissimo conqueritur res gestas romanorum m̄tius esse famosas propter inoptam scriptorum. **A**bentium vero maioris fame q̄ romanorum propter scriptorū copiā.

Vlos vero immortalitatem vobis. **D**ic philosophia ostendit famam et gloriā nō esse durabilem et immortalē et temporis breuitate dicens. **V**los vero homines videnti vobis propagare id est facere immortalitatē: cum cogitatis famam futuri temporis. et in hoc frustra cogitatis: quia ex illo est duratio fame per tempus: quod scilicet tempus si pertraces id est compares ad infinita spacia eternitatis: quid habes quod letenis de diuturnitate tui nominis id est tue fame. q. d. n̄ib⁹ est. erit mora vniū us momenti: si conseratur id est comparetur decem milibus annis habet aliquam proportionē: licet minimā id est valde parvam: quoniam vñrich spaciū temporis est diffinitum: sed hic numerus annorum scilicet decem milia vel eius numeri quantum libet multiplex sicut duplum vel triplum: nec pro non potest comparari ad interminabilem diuturnitatem que est eternitas: etenim pro quia finitis ad se inuicem fuerit quādam collatio id est comparatio: infiniti vero et finiti nulla yñq̄ poterit esse collatio id h. iii

est comparatio. Ita fit ut fama temporis q̄tūcūq; prolixī si cogitetur comparando cum inexhausta id est infinita eternitate: ipsa videatur nō parua: sed plane nulla esse.

Nota omne quod incipit in tempore necessario habet finem in tempore: cum rem p̄n sit causa corruptionis temporalium: quanto ciborum. cum igitur fama sit temporalis incipiens in tempore: ipsa definit in tempore: et per consequētū non est perpetua. Nota q̄ tempus

q̄tūcūq; magnum com-

paratum ad eternitatem

minimū reputatur et qua-

si nullus momentū. licet

enim finitorum ad se mui-

tem possit esse compara-

tio: et inter ipsa potest esse

proportionē: tamē finiti ad

infinitū nulla potest esse

comparatio. Cum igitur

eternitas sit duratio infi-

nita tota simul existens: et

tempus q̄tūcūq; mas-

gnū sit finitū: tempus

nullam habebit propor-

tionem ad eternitatem: et

per consequētū fama q̄tūcūq;

comparata ad eternitas

tem nulla viderur esse.

Eos autem nisi ad popu-

lares aures. Dic philosophi-

a ostendit gloriam a

vero virtutis nō esse cu-

rāndam. et hoc diaboli

rationibus. Secunda ibi

Quod autem est. Pama-

rano est illa. Illud quod

spectat ad levitatem arrogantie a sapientibus non est curandum: sed gloria propter

quam bono recte facit propter laudes boniūm illa spectat ad levitatem arrogantie

et est digna densione: ergo et cetera. q̄ autem talis arrogantia sit quedam dēfīsio decla-

rat in littera et dicit. Eos homines nescitis recte facere nisi ad populares aures id est

ad populoūm complacentias et ad inanēs rūm oꝝ et laudes: et vos postulaſtis id est

deſideratias premia de ſermunculis alioſt: reliqua id est proposita: preſtantia id est

dignitate: veste conscientie et virtutis: propter quam deberetis recte operari: ac

cipe id est co midera: quam festine id est glorioſe: aliquis illusent id est deſerent quen-

dam dicentem ſe eſſe philofophum in levitate butuſmodi arrogantie. Nam cum qui-

dam tyranus eſſet adoratus: contumelias id est incepſſer alioqui contumelioſe quen-

dam qui induerat id est uſurpauerat ſibi ſaluz nomē philofophi non ad uſuz ve-

re virtutis ſed ad ſuperdām gloriam: et tyranus adieciſſet id est dixiſſet ſe iam ſciuſ

rum an iſte eſſet philofophus: ſiquidem illatas ſibi iniurias patienter leuiterg toller-

nitas ad ſe iuicem fuerit qđā. infiniti vero atq; finiti nulla vñcq; poterit eſſe collatio: Ita fit: yt q̄tūcūq; prolixī temporis fa- ma ſi cuū inexhausta eternitate cogitetur: non parua ſed plane nulla eſſe videatur. Eos aut̄ niſi ad populares aures inanēs que rumores certe facere nescitis: et reli- cta cōcientie virtutisq; preſtātia: de alie- nis premia ſermunculus poſtulaſtis. Acci- pe in huiuſmodi arrogantie leuitate quā festine aliquis illusent. Nam cum quidaſ eſſet adoratus hominem contumelius: qui non ad vere virtutis uſum: ſed ad ſuper- bam gloriaſum ſibi philofophi no- mē induerat: adieciſſetq; iam ſe ſciuſrum an ille philofophus eſſet: ſiquidem illatas in iurias leuititer patienterq; tollerasset. Ille

raſſer ille qui dixit ſe philofophum paulisper pacientiam auſſumpſit ſeſſice in pri- cipio: et accepta contumelia a tyramo velut ſibi insultans inquit ad tyramum. intel- ligis ne me eſſe philofophum. tunc ille tyramus mordaciter inquit. intellexerat te phi- losophum ſi tacuifſes. Nota secundum commentatorez in prologo. viij. philofophoz, venus philofophus debet eſſe perfectus omnibus generibus virtutum: et per confe- quens debet eſſe magnas nūmīs: ſed ſecundum Se- necam in libro de clemen- tia. magnanimi eſſe iniuri- as et offenſiones ſuperbi deſpicere: et per conſequētū verbi contumeliosis pro- uocari nō debet. Item ve- ri philofophi eſſe non vñ- ci a paſſionibus: ſed poti- us debet moderare et reſtre- nare paſſiones: cum vir- tute conſtitat in moderatione paſſionum. vnde Arriſtoles. iiiij. ciborum dicit. Mansuetus vult impa- turbatus eſſe et non duct a paſſione. vnde quidam philofophus contumelio ſe ſibi insultanti dixit. tu didicisti maledicere: ſed ego didisci maledicta cōtemnere. Quid autem eſſe quod ad preciuſos vi- ros. Dic philofophia po- nit ſecundam rationes: q̄ talis eſſe. Domines virtuo-

paciētiam paulisper auſſumpſit acceptaq; contumelia velut insultans iam tādem in- quit. Intelligis ne me eſſe philofophum. Tum ille nimium mordaciter. intellexerā inquit ſi tacuifſes. Quid autem eſſe quod ad preciuſos viros. de his eīm sermo eſſe: qui virtute gloriaſam petunt. Quid inquā eſſe quod ad hos de fama poſt resolutum morte ſuprema corpus attineat. Nam ſi quod noſtre rationes credi vetāt toti mo- riuntur homines: nulla eſſe omnino gloria: cum iſ cuius ea eſſe dicitur non extet omni- no. Si vero bene ſibi mens coſcia ter- reno carcere reſoluta celum libera petit: nonne omne terrenū negocium ſpernēs qui ſe celo fruens terrenis gaudet exēptā.

Si vel totaliter moriuntur corpoſe et anima: vel anima uiuit poſt mortem. ſi totaliter moriuntur: nūbili ſpectat ad eos de gloria poſt mortem. Si anima eorum uiuit poſt mor- tem: illa petit celum ſpernēs omne terrenū negocium: et ſic nūbili ad eam de terrenā gloria: ergo apud virtuolos homines nulla debet eſſe cura de gloria. Dicit ergo in littera. Quid eſſe quod ad preciuſos id eſſe ad virtuolos viros attineat de fama poſt reſolutum corpus extrema morte: quaſi diceret nūbili. de his enim viris eſſe sermo noſter: qui petunt id eſſe querunt gloriaſam: virtute id eſſe operibus virtuolos. Nam ſi homi- nes toti moriuntur corpoſe et anima ut quidam putant: quod tamen noſtre rationes id eſſe philofophice rationes: vetant id eſſe prohibent credi: quia ſecunduz philofophi am anima intellectua eſſe immortalis: nulla eſſe omnino gloria poſt mortem: cum iſte omnino non extet id eſſe non ſit cuius ea gloria eſſe dicitur.

Si vero mens bene coſcia id eſſet illa: reſoluta id eſſe liberata: terreno carcere ſed eſſe a corpoſe poſt mortem libera peti celum: nonne ipſa anima que celo fru- ens gaudet ſe exemptam terrenis: ipſa ſpernēs omne terrenū negocium et per-

biiij

Liber secundus

consequens terrenam gloriam quasi diceret sic. Nota qd ad virtuosos nibil spectat
de fama nec in presenti vita nec in futura, non in presente: quia dicit Seneca in prover-
biis qd plurimi curant famam; pauci autem conscientiam, et tales pauci curantes cos-
cientiam sunt virtuosi et philosophi; de quibus loquitur Boe, in fine tractatus de sum-
mo bono dicens. Pauci sunt viri honorandi sicut philosophi; qui contemnunt deside-
rium sensus: et sequuntur desiderium intellectus. Plu-
rimi autem sunt qd curant famam
sic sunt vulgares; qd relata
virtute conscientie properer
laudes hominum recte fa-
cunt; de quibus dicit scri-
ptura. Amen dico vobis
recepit mercedem su-
am. Nec etiam fama spe-
rat ad viros virtuosos i
futura vita qui virtuosi si-
turaliter moruntur nibil ad
eos de fama. Si autem am-
ma vivit post mortem: ista
euolat ad celum et nibil cu-
rat de fama. Spernit omne
terrenum negotium; et po-
tius gaudet quia est exem-
pta a curis terrae; et gau-
dio celesti fructus ieiunii.

Metrum septimum libri secundi.

Vicinqz solā mēte precipiti petit
Summūqz credit gloria:
Late patentes etheris cernat plagas:
Artumqz terrarū situm
Breue replere non valentis ambitū
Pudebit aucti nominis.
Quid o superbi colla mortali iugo
Frustra leuare gestiunt.
Læcer remotos fama per populos means
Diffusa linguas explicet.
Ec magna titulis fulgeat claris domus.
Mors spernit altā gloriam.
Inuoluit humile pariter et celsum caput;

Metrum septimum se- cundi libri.

Vicinqz solam mente precipiti petit. Dic incipit metrum septimum huius se-
cundi quod dicitur archiloicum ab inuenitore; iambicum a pede predominante, et constat ex primo versu trimetro, secundo dimetro; i quo metro philosophia
boeat quomodo gloria sit contemenda ex consideratione amplitudinis celi et stricti-
tudinis terre dicens. Quicunque petit id est desiderat precipiti mente solam gloriam
qd pro et credit supple istam esse summum id est precipitum inter appetenda supp. et iste cer-
nat id est consideret: plagas erberis id est partes celi parentes: qd pro et artum situm
terrarum id est strictum spaciū terre in comparatione ad celum supple: ille pudebit id
est verecundabitur: aucti nominis id est aucte fame sue non valentis replere breue am-
bitum id est paruum spaciū terre. Et tunc exclamat dicens. O propter hoc mors quid
id est propter quid superbi gestum id est cupiū frustra leuare id est extollere colla sua
mortali iugo id est mortali fama. Læcer enim fama diffusa means id est transiens per re-
motos populos explicet se linguas id est per linguas supple populorum. Et lacer mag-
na domus tua id est nobilis parentela vel familia tua: fulgear claris titulis id est au-
diibus: ramen mors spernit altam gloriam: et mors pariter id est simul inuoluit humi-
le caput id est miserum hominem: et celsum id est nobilem vel diuī em: qd pro et mors
equat infima summis nulli parcendo: quod declarat dicens. Ubi nunc maneat ossa
fidelis fabritij. Quid Brutus aut rigidus Catbo supple e: quasi dicat qd manet de

Metru septimus

gloria eorum post mortem utqz modicum: scilicet illud manet quod tenuis fama id est
exilis: superstes id est manens signat inane nomen eorum pauculis litteris scriptio i
epitaphijs eorum: sed quid id est ad quid nouimus decora vocabula scripta: nunquid
datur id est intelligitur per ea supple ipsos esse consumptos id est mortuos: quasi dis-
ceret imo iacetis ergo moruit prius ignorabiles nec fama efficit supple vos notos

Et quia aliquis diceret si
et ipsi sint mortui corpo-
re: tameu viuunt secundū
famam. dicit pbia. Si pu-
tatis vitam vestram long-
ius trahi id est prologa-
ri aura mortalit nominis
id est splendore mortalit
fame: cum sera id est vlti-
ma dies vobis hoc rapio-
et id est famam auferret.
Iam vos manet id est ex-
pectat secunda mors: qua-
si diceret si estis pr̄ mor-
tui corpe: et fama manens
est vitavestra: illa cessan-
te secundario mortemini.

Nota fabritius fuit cō-
sul romanus: qui cujus mit-
teretur pugnare contra
Piribus reges Epitorax
promisit sibi partez regni
sui ut transiret ad ipsum.
quod fabri cōcepit. Se-

quenti anno Piribus obtulit sibi magnaz pecuniam atrive traduceret sibi romanū im-
periuz, cui ait Fabritius. Roma non vult aurum: sed vult imperare babentibus auris
propter hoc ipse dictus fuit fidelis fabritius. dicitur etiam de fabritiis. qd cu quida ad
eum venisset proximens se Piribum reges occisurum si fabritius sibi pecuniā aliquā
dare, velleret. Ipse vero fabritius bunc traditorem ligatum misit ad Piribus pro talis
seclere puniendum, cui tunc Piribus dixit. Possibliss est solez a suo tramite deuulare
qdfabritiū a via recte rationis discedere. Nota qd Brutus fuit primus consul roma-
nus qui amore libertatis et iusticie propter stuprū Lucretie plurima egit: et multa bel-
la pro romaniis inuictis: propter quod etiam famosus fuit. Nota qd Catbo ducus est ri-
gidus propter rigorē animi qui ad nibil turpe flecti potuit: et tanet iusticie fuit ut Lu-
canus ipsum dñs cōpararet in iudicanda causa que fuit inter Iulium cesarem et Pō-
peum dicens. Tunc causa dñs placuit: sed victa Catboni, et de hoc magis patebit
quarto huius prosa sc̄cta.

Prosa octava libri secundi.

Ed me inexcusabile. Ista est octava et ultima prosa huius secundi: et quia pb-
lophobia ostendit bona fortune non multrum esse appetenda; aliquis putaret qd
in fortuna nibil esset boni; ideo iam ostendit philosophia cuiusmodi bonis sit

Liber secundus

In fortuna: et probat fortinam aduersam plus esse bonam & prosperam. Et primo pmutit suam intentionem. Secundo probat intentum ibi illa enim. Primo dicit. O Bone, ex dictis patet & fortuna est contemenda: sed ne putas me gerere id est facere bellum: inexorabile id est implacabile contra fortunam supple: scias & aliquando id est contingit & illa supple fortuna fallat: non sibi id est aliquid bene mercatur de hominibus

eo & aliquid bonum evenerit

hominibus per eas: tum s.

cum fortuna se aperit manifestando sua falsitate:

cum detegit frontem per

sui aduersitatem: cui pao

fiterit mores suos per in

stabilitatem. Et subdit pbi

losophia, nonduz forte in

telligris quid loquar: quia

mirus est: & ego gestio id

est cupio dicere: eo q. i. id

vix queo explicare sententiam

verbis explicare vix queo,

Etenim plus reor hominibus aduersam

& prosperam prodesse fortunam. Illa enim

semper specie felicitatis: cum videtur blan-

da mentitur. Nec semper vera est: cum se

instabilem mutatione demonstrat. Illa fal-

lit: hec instruit. Illa mendacium specie bo-

norum metes frumentum ligat hec cogni-

tione fragilis felicitatis absolvit. Itaque

et in aliquo dico videtur

esse repugnativa: illud vide-

tur mirabile dictum. s. dice-

re fortunam aduersam bo-

ibus prodesse: videtur esse

quedam repugnantia in di-

cto. nam esse aduersas ali-

cum & sibi prodesse adiuvit

cum repugnant: ideo dicit philosophia.

Mirum est quod gestio dicere: scilicet fortis-

na aduersas magis prodesse & prosperam.

Illa enim semper specie felicitatis. Dic pbia

pbat intentus & fortuna aduersa melior sit & prospeta tribus rationibus. seda ibi postre-

mo. tertia ibi. an hoc. primo dicit illa fortuna prospeta semper metitur: cu videtur. i. ap-

parer blanda spe felicitatis. i. prospexitatis: sed bec id est fortuna aduersa semper va-

est: cu demonstrat se esse instabilem sui mutacione. ostendit enim se esse tales qualis est:

et ita per eam non decipiuntur homines: sed illa sc prospeta fortuna confidentes in se fal-

lit. Nec autem fortuna aduersa hominem instruit: ostendendo & non sit confidendum

prospere fortune propter eius mutabilitatem.

Illa sc prospeta fortuna ligat sc fallen-

do metes frumentum specie bonorum mendacium. bec. s. aduersa fortuna

absolvit id est liberat. s. metes bonorum cognitione fragilis id est transitorie felici-

tis. Et tunc recolligit effectus utriusque fortune dicens. Itaque illam sc prospetam for-

tunam vides: ventosam id est superbiam: fluentem id est prodigia: q. p. et sui ignaram.

Nam homines in prosperitate continua seipso non cognoscunt. hanc scilicet ad-

uersam fortunam tu videoas sobria: q. p. & succinta: id est humiles non superba: & pru-

dentes exercitacione aduersitatis. Nota & ex ista litera possum formari tres roes &

Prosa octava

fortuna aduersa melior sit prospera. Prima ratio est ista. Bona fortuna in specie vere felicitatis decipit habentem ipsam: sed fortuna aduersa non decipit: sed vera est ostendens se esse talcm qualis est: ergo aduersa melior est & prospera. Secunda ratio est. Prospeta fortuna ligat metes bonorum mendacibus bonis: sed aduersa liberat metes & fallit a felicitate: ergo est melior. Tertia ratio. prospeta fortuna reddit bonum suis igna-

tos: sed aduersa facit homines sapientes: ergo melior est & prospeta. Postremo felix a vero bono deuos blanditus trahit: aduersa plerisque ad vera bona redit velut vincere retrahit. An inter numia estimandum putas: q. amicorum tibi fidelium metes hec aspera hec horibilis fortuna detexit. Nec tibi certos sodalium vultus ambiguos secrevit. Viscedens suos abstulit: tuos reliquit. Quantu-
ti hoc integer: et ut videbaris tibi fortuna tus emissus. Nescire nunc amissas opes querere: quod preciosissimum diuitiarum genus est amicos inuenisti.

felicem ex de bona fortuna: ideo suis blanditijs trahit hominem sensualis a vero bono quod consistit in speculatione dei. aduersa autem fortuna: quia ostendit prosperam fortunam esse inutilem: ipsa reducit hominem ad verum bonum quod est immutabile. An hoc inter numia estimandum putas. Dic philosophia ponit ultimaz rat: o nem que talis est. Illa fortuna est melior per quam cognoscitur veri amici: sed aduersa fortuna est talis: igitur & cetera. unde dicit in littera. An pro nunquid putas hoc esse estimandum inter minima bona & bec aspera: q. pro & horribilis id est aduersa for-
tuna detexit. i. monstravit tibi: metes id est corda fidelium amicorum. q. d. illud est bonum de maximis bonis: & bec supple, prospeta fortuna: secrevit. i. distinxit tibi certos supple amicos: q. pro & ambiguos vultus: sodalium id est amicorum. q. d. aspera fortuna docuit te discernere inter nos amicos & falsos: q. prospeta fortuna a te discedens abstulit suos id est qui erant amici ratione prospiritatis: & reliqui tuos amicos q. te dilexerunt non propter tua. Quidam. i. quidam precio tuemissiles hoc integer. i. in iureitate fortune co-
stitutus: ut pro cui videbaris tibi fortuna & potuisse cognoscere tibi veros amicos: nunc decime. i. cessat querere opes. i. diuitias amissas: q. iuuenisti veros amicos q. sunt pre-
ciosissimum genus diuitiarum. Non & aduersitate fallit amici fugiunt: sed i tempore prosperitatis manent. Unde Seneca in libro de remedijis. Quem tu felicem credis illi multi comis-
tantur ut melius sequuntur cadaueria lupi: frumenta & formice: peditaz ista tiba sequitur

Liber secundus

non hominem. Nota q' aduersa fortuna ostēdit fideles amicos. Unde Seneca. p. epistola. Turba familiaris cum a te pasci desierit ipsa tenet non pascet; et qd tu beneficio tuo scire non poteras; paupertate tuis illa veros amicos retinebis. discedit qui tunc non te; sed alius sequebatur. est autem propter hoc viuum amanda paupertas q' a quibus amoris ostendit, unde pauper Dennisus. Pictalet hoc solo mala fors; q' monstrat amicos. Qui boni qui mali monstrat utrāq' viam. Item poeta. Tē pote felici non cognoscatur amici. Sors patr̄ int̄ sera que sit dilectio vera. Item alibi. Lus fueris felix multos numerabis amicos. Tempora si fuerit nūbila solus eris. Itē Thobias. fluctuat ad censū penalis amicus egenus. Sz verus remouet ut fabricatus amor. Nostra q' fideli amicus est p̄ciosissimū genus diuitiarū: q' amicus. tr. et hic op̄ est alter ego. i. amicus est idē velle et nolle. Nō eo enim eligit vivere sine amicis nisi reliqua bona. et Deū. ix. ep̄la. d. Sapiēs et si contentus sit sc̄ipo: tū amicū se habere vult, ppter nibil aliud nisi vt exerceat amicitia; ne rā magna virtus lateat. et Tulli in li. de officijs. d. Honores diuitie et dignitates nūq' sunt amicitie anteponende.

Metrum octauum secundi libri.

Qod mundus stabili fide
Concordes variat vices.
Quod pugnantia semina
Ffedus perpetuum tenent
Quod phebus roseum diem
Lurru prouehit aureo.
Ut quas duxerit hesperus
Phebe noctibus imperet.
Ut fluctus audiū mare
Lerto fine coherceat
Me terris liceat vagis
Latos tendere temnios.
Hanc rerum seriem ligat:
Terras ac pelagus regens;
Et celo imperitans amor.

Metrum octauum secundi libri.

Qod mundus stabili fide. Dic s̄cip̄t̄ octauū et ultimū metr̄ buiū secūdi qd dē glicontū ab inētoze; amplymacrz a pede predīante. et ē amplymacrus pes atiquoz cōstās ex pria et vtria lōga et duabz brevibz medijs; dicitus ab ap̄bi qd ē circū et macros lōgiū quasi bñia circinquaq' lōga syllabā. In quo metro p̄bia cōniēdar amore: ex quo dicit q' amici sunt p̄ciosissimū genus diuitiarū, et p̄io omendat amore diuinū. Sc̄do oñdit qnō bñana natura amicitia cōsciens ibi. H sc̄tos. P̄io facit qd dicū ē. Sc̄do oñdit q' ablato diuino amore oia corūpūtur ibi. H si frena. p̄io dicit. Amor sup̄ diuinū reges terras ac pelagū et impitās. i. frequēter iperās celo: ille amor ligat hāc serē. i. cōcordia rex: q' mundus stabili fide variat cōcordes vices. i. alternatoe tēpoz am noctis et diei; et q' semia pugnātia. i. elemēta ūria: tenēt ppterū fedus. i. cōcordia ne vnu aliud totaliter corrip̄at: qd p̄beb. i. fol: curru aureo, puebit. i. pducit: roteū die. i. claz die: idē amor facit ut p̄bebe. i. lūia: iperat. i. p̄sit noctibz: q' noctes hesperus id est stella vesprina: durerit. i. adducit: et vt autdū mare ad excusā dū coherceat fluctus suos; certo fine id est determinatio fine: ne liceat sibi tēdere id est

Metrū Octauum

extendere latos terminos: vagis terrenis id est amplis terris supple totaliter cooperiendo terram. Nota q' Tullius loquēs de amicitia. d. amicitia est virtus mouens superiora ad p̄fectionem inferiorū: et inferiora ad subiectiōnē supiorū. amicitia enī subs lata ois in vita tollit locūditas. No. q' clementia appellat semia: q' et ipfis rāp̄ ex se minibus clementia pducuntur, sicut enī semen est principiū fructus: sic clementia p̄mis

cipia corporū mixtuoz. et dicit clementia pugnātia. ppter ipsoz corrarietatez. nā aliqua sunt calida: ali qua frigida: quedā bunt da: quedā sicca. bec clementia diuino amore ordinatē tenēt propriū fedus: quia grauitas inferoz nō austert levitatem supiorū nec ecōuerio: et sil totaliter se n̄ corūpunt. Dic si fre na remiserit. hic ostēdit q' amore diuino subtractio oia corūpunt dices. Si bic amor diuinū remiserit frena. i. legem gubernād̄ res: q'cquid nūc amat iūl̄ em. i. cōcordar illud cōti nuo gerit bellū: et t̄pā cles menta: certant. i. litigant: soluere. i. destruere machi naz. i. mundanā quā nūc sociā fide. i. concordi fede

Hic si fre na remiserit.
Quicquid nūc amat iūl̄ em.
Bellum continuo gerit.
Et quā nūc sociā fide
Pulchris motibus incitant:
Certant soluere machinam.
Hic sanctos populos quoq'z
Junctos federe continet
Hic et coniugii sacrum
Castis necit amoribus
Hic fidis etiam sua
Dictat iura sodalibus
O felix hominū genus:
Si vestros animos astor
Quo celū regitur regat.

re: incitant pulchris motibz. i. faciunt ordinatē mouere. No. q' sublatō amore et cōcordia oia dissolumf. unde Alanus in antclaudiano de plāctu nature et sc̄ia loquens in p̄sona amoris et cōcordie dicit. Si mea iura meas leges mea federa mūdus. Olim fer uass vel adbucleruare amoris. Uicula nō tāgis generet sub cladiibus orbis. Dic sc̄tos populos quoq'z. Dic oñdit p̄bia quō p̄ amore cōseruat: et cōciliaf amicitia bñana di. hic amor continet. i. cōseruat: sanctos. i. virtuosos: q' pro et pplos unctos fede re. i. amicitie. et hic amor necit sacrū. i. sacramentū cōiugii castis amoribz viri et uxoris: et hic amor dictat iura sua. i. iponit legē amicitie fides sodalibz. et q' ista puenuit ab amore diuino tanq' a suo p̄prio: deo subiungit. O felix genus boīm supple dico si amor. i. diuinus quo celū regit regat aīos. vestros supple causando in eis amicitie con cordia. No. q' amor dictat iura fides sodalibz: iura aut̄ amicop̄ et sodaliū iūit. Gen. iij. ep̄la. d. Diu cogita an aliq's i amicū sit tibi recipiēdus: s̄ cū placuerit fieri toto illū pectorē admittē. rā audacter cū illo loquere q̄ tecū. Tu quidē ita vīne ut nūbil tibi cōmittas nisi qd erā amico tuo cōmittere possis. cū amico tuo oēs curas: oēs cogitatio nes miscet: si fidelē putaueris. Qūr eiq' quidā qui q' amicos sunt tantū cōmittenda oibz narrat. quidā canissimop̄ cōscientia reformidāt nulli credituri: neutrū faciendum est. vītūc enī vītū ē et oibz credere et nulli. No. circa p̄dicra q' amicitia p̄pe dicta tñ inuicuntur in rebz rōmabilibus: et vt sic amicitia ē parvolutitas bonoz inter aliquos:

Liber Tertius

sed large accipiendo amicitia: sic etiam est in irrationalibus: et ut sic amicitia est coll. cordia diuersarum rerum adiuvicem.

Explicit liber secundus.

Am cantum illa finierat. Iste est tertius liber Boetii de consolatione philosophie: et continuatur ad libros precedentes in hunc modum. Postquam philosophia in primolibro scrutata est causas doloris Boe, et in secundo lib. bro adhuc sita si

bi remedia facita: in pre-
lenti libro et sequentibus
philosophia adhibet Boe, reme-
dia grauiora. Sunt autem
remedia grauiora rationes
contra communem opinionem
homini: probantes quod in bonis
exterioribus non consistit
vera felicitas: ostendendo
in quo sita sit vera felicitas
et quomodo ad ipsas per-
ueniatur. Et duidit iste
liber in. xxiiij. pres: quod bu-
sus libri sunt. xiiij. prole et
xiiij. metra: que pres pates
but in processu libri. quid
agit et de quo determinatur in qualibet istarum partium similiter patebit. Prima pro-
sa burius tertii dividitur in tres partes. primo ostendit Boetii. quomodo post predica-
allocutus fuerit philosophiam. secundo ponit responsonem philosophie. tertio Boe,
dirigit quandam petitionem ad ipsam. secunda ibi. tum illa. tertia ibi. tum ego. Dis-
cit primo. iam illa philosophia finierat cantum id est metrum quod erat de commen-
datione amoris divini: et amicitie: et cum ego Boetius esset allectus dulcedine metri
ad audiendum cum auditate et admiratore verba philosophie auribus arrectis ego
dixi. o philosophia que es sumnum solamen animorum lassorum: quantum me refo-
rillas tuis prositis et metris intantum! quod iam bene possum resistere insultibus fortis-
nis. et ideo dixi. remedia que prius dixisti esse grauia non timeo: sed ea audire diligenter expecto. Nota quod Boetius metrum vocat cantum. sicut enim in cantu est elevatio
et depressione vocis: sic similiter in metro ratione quantitatis correptae et productae syllabas
rum attenditur quedam elevatio et depressione: quia ratione quantitatis productae fit elevatio;
ratione quantitatis correptae fit depressione. Item quia metrum est subtilius et de
lectabilius possit: ideo animum demulcer. unde auctor poetrie metrum comparando
micelle dicens. Vultus venire metru tanquam domicella compto crine; nitente gena: sub-
tili corpore: forma egregia. Ideo dicit Boetius. muleudo carminis id est metri. Item
homo debet esse auldus et stupens circa philosophiam. Auldus inquam: quia dicit
Seneca. xvij. epistola. proinde omnia ista si sapientia immo ut sapientias: et ad philosophias
magni cursu totisq; viribus tende. etiam homo debet esse stupens id est admittans
de philosophia: quia ipsa est res mirabilis et diuina secundum Aristotelem in princi-
pio libri sui de celo mundo: et philosophia confert mirabiles delectatores. s. etibico
rum. Item animi lassi sunt graui cura vel aduersitate aliqua oppressi. horum philosopho-
phia est summi solamen: quippe persuader magnanimitatem quod contra aduersitates for-

Libri tertii prosa prima

Am cantum illa finierat: cum me
audiendi auidum stuporemque ar-
rectis ad hec auribus carnis mul-
cedo defixerat: itaque paulo post. Quid in qua
sumum lassorum solamen animorum quod
tum me vel suauius pondere: vel canendi etiam
iocunditate refouisti: adeo ut me iaz post
hac impari fortune iactibus non arbitrer.

Prosa prima

et hinc homo constanter debet militare. Item per philosophiam homo bene potest resi-
stere iubus fortune: quia primo etibico dicuntur. Sapientis bene scit ferre
fortunas: et habet se sine viceperio: sicut terragonum. unde dicit in littera. Ita illa sup-
ple philosophia finierat canum id est metrum de amore divino: cum mulcedo id est
fauoris carminis: defixerat id est stabiliter: me auidum id est cupidum audiendi: quod
pro et stuporem id est ad mirantem supple verba
philosophie: auribus me-
is arrecis id est eleuatis
ad bec scilicet verba. Itaque
paulo post ego inquit id est
dixi. Quid sumum solamen
lassorum animorum supple
per aduersitates: quam
tum me refouisti pondere
sentiarum supple pro
se vel etiam iocunditate ca-
nendi id est metri: adeo. i.
intantum: ut iaz postbac
non arbitror me esse ipsa
rem id est dissimilem: in re
sistendo: iactibus id est in-
sulibus fortune. Itaque
remedia illa que paulo au-
te dicebas esse actiora id

est grauia: non modo id est non tantum: non perborresco id est non timeo: sed ego audi-
sus audiendi supple ea vobemente efflagito id est expostulo. Ebd sciendum quod secun-
dum Hugitionem efflagitare est valde flagitare: expostulare: petere: cuius clamore po-
scere. Tu illa sensi inquit. Dic ponit responsonem philosophie dices. Ego bene sen-
si illud: cum tu racitus et attenus receperisti verba nostra: et cum ego perfeci mentez tu
am. talia enim sunt remedia que adhuc restant: ut ipsa degustata primo sunt amara
sed postea dulcescant. sed quia tu dicas te esse cupidus audiendi verba nostra. Quid
to desiderio ardentes si cognosceres quo laboramus te ducere: et dicit Boe. Quo vis
me ducere. Respondebit philosophia ad cognitionem vere felicitatis: quam animus tuus
quasi somniando adhuc vix cognoscit: quia est occupatus imaginibus false felicitas.
Nota quod Boetius racitus verba philosophie rapiebat consilio. Senece dicitur
Esto verborum tacitus auditor: auditorum promptus repetitor. Nota quod precepit
philosophicalia primo sunt amara: postea dulcescant secundum illud poete. Discere fit ca-
rum quoniam primo fit amarus. Et Lustratus primo etibico dicit. Scitur docti quo
vix laboriosa est possessio virtutum: sed propter eius amaritudinem philia non est abiicienda:
quia non est dignus dulcoris acumine: qui amaritudinis nequit inuisciri grauas
mine secundum. In de disciplina scholarii. No. sicut somniante putat fantasmata
sibi occurrerent esse veras res de quibus somniat: et tam non sunt ipse res: sic Boe. in
istis temporalibus putant esse veram felicitatem que tam non est: sed tamen sunt quedam simi-
litudines vere felicitatis: sicut fantasmata somniou sunt: similitudines tenet. Nota
quod bona exteriora vocat imagines vere felicitatis. sicut enim imago est res imitago et
modo est ipsa res: sic bona exteriora vident exprimere formam vere felicitatis: bona felicitas

Si quoniam te ducere aggrediamur

Liber Tertius

non est in ipsis. unde dicit in littera. *Tum pro tunc illa supple philosophia inquit; ego sensi id est novi supple intentionem tuam; cum tu tacitus et attenus rapiebas vero ba nostra; quod pro et cum ego expectauit; alia littera habet expressus id est revocauit ba, vitum tue mentis, vel quod est verius dicere, cum ego ipsa habitum tue mentis perfecti quippe mirum talia sunt supple remedia; que restant supple sumenda; ut ipsa quidem degustata primo mordet id est displicet; interne autem recepta dulce scane; sed quod tu dixis te cupidum audiendi supple illa remedia.*

O quanto ardore id est desiderio; flagrantes id est arderes; si agnosceres quoniam, i.e. ad quem locum; aggrediamur id est in cipimur te ducere, ego.

B. Quoniam in q. Philosopho. Ad veram inquit felicitatem quam tuus quoque somniat animus; sed occupatio ad imagines visu ipsam illam non potest intueri. Boetius. Tum ego fac obsecro; et que sit illa vera sine cunctatione demonstra. Philosophia. Faciam inquit illa tui causa libenter; sed que tibi causa notior est; eam prius designare verbis atque informare conabor; ut ea perspecta; cum in contrariam partem flexeris oculos; vere specimen beatitudinis possis agnoscere.

Metrum primum libri tertii.

Tum ego fac obsecro. Hic Boetius dirigit petitionem philosophie; et ponit consensum sue petitionis dicens. Philosophia rogo ut sine dilatatione demonstres mihi que sit vera felicitas; et philosophia conscientis dicit libenter faciam tui causa; sed prius ego ostendam tibi falsam felicitatem tibi notiorum ut illa cognita per contrarium possis postea agnoscere veram felicitatem.

Nota circa hoc quod dicit faciam tui causa libenter; quod philosophia petitiones hominum admittit, unde Seneca. Nulli preclusa est virtus sapientiae; omnibus praecepit omnes admiratur; non eligit domum neque censum; sed nudo nomine contenta est.

Nota immata est nobis via procedendi et nobis magis notis ad minus nota; primo philosophorum et secundo de anima. Cum igitur bona exteriora sint nobis magis nota in quibus aliqui posuerunt consistere felicitatem pro bona interiora; ideo philosophia primo vult determinare de falsa felicitate nobis magis nota que ponitur in bonis exterioribus ipsam extirpando; ut per eam cognoscamus veram felicitatem tandem per contrarium. Nota quod Seneca in de virtutibus cardinalibus dicit. Scire debes quod quedam non videtur esse bona et sunt; quedam videntur esse bona et non sunt; quicunque autem ex rebus transitibus possides; non hec magna existimes; non mireris quod caducum est. Ex quo patet quod vera felicitas non consistit in bonis exterioribus que videntur esse bona; et tamen non sunt. unde dicit in littera. Tum pro tunc ego supple Boeni, dixi o philosophia obsecro id est peto; fac id est duc me ad illam se-

Metrum primum

licitatem; et demonstra mihi sine cunctatione, i.e. sine mora que sit illa vera supple felicitas. Illa philosophia inquit facias libenter tui causa; sed ego prius conabor, i.e. laborabo tibi designare verbis; atque pro et informare quod causa, i.e. quod felicitas habebis ratione cause finalis sit tibi notior, i.e. manifestior; ut ea supple falsa felicitate perspecta id est cognita; possis agnoscere specimen id est similitudinem vere beatitudinis flexeris, ocoulos supple cognitum in contrariam partem false felicitatis.

Metrum primum tertii li.

*Ei serere ingenuum volet agrum
Liberat arua prius fruticibus.
Falce rubos filicemque resecat,
Ut noua fruge grauis ceres eat.
Dulcior est apium image labor
Si malus ora prius sapor edat:
Bratius astra nitent ubi nothus
Desinit imbriferos dare sonos.
Lucifer ut tenebras pepulerit:
Pulchra dies roseos agit equos.
Tu quoque falsa intuens bona prius;*

*Metrum primum tertii li.
Ei serere ingenuum volet agrum. Istud est primum metrum bus tertii quod dicitur metrum cboristum ab inuenitore; dactilicum a pede per dominante, et prius versus buus metri est bipatablectio; quia post prius pede abundat una syllaba scilicet in hac dictone serere. Et quia phia per dicitur prius esset ostendendum que sit falsa felicitas: et postea que sit vera: id est phia in hoc metro commendat hunc ordinem per exempla quattuor. Primum est quicunque vult seminare bonum agrum; oportet prius extirpare nocuas herbas ut ager bene fructificet. Similiter aliquis volens cognoscere verae felicitatem; oportet prius extirpare falsam, unde dicit in littera. Qui volet serere agnoscere ingenuum, i.e. nobilem; prius liberat arua, i.e. agros; frutibus, i.e. radicibus que impediunt ne semini crescat; et ille resecat, i.e. prescindit; rubos, i.e. parvas arbores; quod pro et filicem, i.e. berbam mutilem; falce, i.e. falcastro; ut noua ceres eat, i.e. proficiat; grauis, i.e. onusta fruge. Secundum exemplum est, sicut post cognitionem falsae felicitatis gratior est cognitione vere felicitatis, unde dicit in littera. Vbi, postquam: notbus, i.e. vetus australis; desinit, i.e. cessat; dare imbriferos sonos, i.e. flatus producentes imbreos; tunc astra nitent gratios, i.e. delectabilius. Quartum exemplum est, sicut pulchra dies sequitur tenebras noctis; sic cognitione vere felicitatis sequitur cognitionem falsae felicitatis, unde dicit in littera: vt, i.e. postquam: lucifer, i.e. stella matutina; pepulerit, i.e. fugauerit tenebras noctis; tunc pulchra dies agit, i.e. dicit roses os equos solis, tunc applicat exempla ad propositionem dicens. Tu prius debes cosiderare falsa bona et ipsius extirpatis debes cognoscere vera bona in quibus consistit felicitas, unde dicit in littera. Tu quoque prius intuens, i.e. respiciens falsa bona; incipe retrahere colla iugo, i.e. a iugo false felicitatis; debinc, i.e. postea; vera bona subierint, i.e. subintrabunt, animu tuu. Nota quod sicut prius extirpanda sunt vicia; et postea inserende virtutes; sic ager prius est purgandus; et postea seminandus, unde Tobias. Spinis et tribulis purgare noualia debent. Agri ut semen fructificare queat. Nota*